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Rapportengir en kortfattetbeskrivelsetil

kartblad Evje (M 1: 50 000).

Berggrunneni området består av flere gneis-

typer og en kompleks serie med basiske, inter-

mediære og sure intrusiver.

En del av intrusivbergarteneer yngre enn gnei-

sene og er dannet for 1350-900millionerår

siden, mens andre har en usikker kronologisk

posisjon.
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FORORD (av statsgeologAre Korneliussen)

Iveland-Evjeområdet er en kompleksNi-Cu malmprovins
med flere forekomsttyper. Flåt gruve som ble drevet

perioden 1872-1945,er den mest kjente av forekomstene,
og var i sin tid en av de størstenikkelgruveri Europa.
Fordi det er ønskeligmed en bedre geologiskforståelse
for området er det gitt økonomisk støtte til pågående
undersøkelserav Sten Bertelsenog Svend Pedersen fra
Københavnuniversitet.

Denne rapportensom er forfattetav Svend Pedersengir
en generell geologiskoversikt over kartblad Evje

(1: 50 000). Det geologiskekartet i rapporten (kart-

blad Evje) er tegnet over på nytt topografiskkartgrunn-
lag fra Pedersenspapirkopi-orginalsom var tegnet på

gammelt kartgrunnlag. Unøyaktigheterkan derfor fore-

komme. Videre korrigeringerer ikke utført fordi dette
kartbladeter planlagt utgitt i en opprettetversjon i
NGUs kartserie i løpet av 1983. Pedersenvil foreta en
del utfyllendekartleggingi 1982.
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INDLEDNING

Evjeområdetomfatter en lang række bjergartstyper,hvoraf

størstedelener deformeredeog metamorfoseredeved en eller

flere regionaledeformationsfaserog metamorfeperioder,lige-

som en udbredtmigmatitiseringhar fundet sted.

I forbindelsemed den systematiskekortlægningpå kort-

blad MANDAL (1:250.000)har Falkum (1974)på grundlag af kort-

lægningi Flekkefjordsområdetopstillettre lithologiskekar-

teringsenhederindenforgnejsområdetsbjergarter.Disse om-

fatter:Båndgnejs,granitiskgnejs ofte med en rosa farve samt

øjegnejs.Kortlægningenved Evje har vist, at det også er mu-

ligt at anvende denne opdelingher på trods af den intensive

migmatitisering,der ofte "slører"de lithologiskegrænser.

Udover de omtalte gnejser findes der indenforkortblad

EVJE en lang række basiske, intermediæreog sure intrusiver,

der for nogles vedkommendeudgør bjergartsenheder,der er

yngre end gnejsområdetsbjergarter,mens andre har en usikker

kronologiskposition.

Beskrivelseraf bjergarterindenforkortbladeter publi-

ceret af Barth (1947),Bjørlykke (1947)og Pedersen (1973,

1975, 1980).

Det foreliggendeforeløbigekortblad omfatterde enheder,

der er anvendtved kortlægningen.Kortet er foreløbigti den

forstand,at der bl.a. mangler en del målinger, ligesom der

mangler en migmatitsignaturi områdermed en kraftigmigmati-

tisering.Disse ting vil blive rette i forbindelsemed over-

tegningaf kortet på en nyudgivetudgave af kortbladet.Det

skal endviderenævnes, at der indenforet af de yngre intru-
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sive komplekser,Høvringsvatnkomplekset,for nærværendeud-

føres en detailkortlagningaf granitiskeog monzonitiske

bjergarteri målestokken1:5.000.Denne kortlægningvil, når

den er afsluttet,givetvisændre kortet i dette område.

BESKRIVELSEAF DE KORTLAGTEENHEDER

Gne'sområdetsb er arter: De ældste bjergarteri Evjeområdet

er båndede grå gnejser af en usikker oprindelse.Yngre er

orthognejser,der omfatter forskelligetyper af granitiske

gnejser (udenmarkante "øjne") samt øjegnejseraf granitisk

til granodioritisksammensætning.

I forbindelsemed kortlagningener de to sidste grupper

yderligereopdelt, såledesat der på kortbladetindgår følg-

ende gnejseenheder:

1. Båndgnejs

2. Granitiskgnejs

Homogen, svagt folieretgranitiskgnejs, Hannåstype

Stribetgranitiskgnejs, Syrtveittype

Homogen, svagt øjet granitiskgnejs, Gjuvvatntype

3. Ojegnejs

Homogen til lineeretøjegnejsmed øjne, der ofte er ud-

viklet af eu-subhedraleenkeltindivider(K-feldspat).Bjerg-

arten er karakteriseretaf et stort indholdaf titanitog

apatit, Fennefosstype

Homogen til svagt folieretøjegnejsmed spredte øjne,

der oftest er udvikletaf eu-subhedraleenkeltindivider(K-

-feldspat).Denne bjergart er også karakteriseretaf et

stort indhold af titanitog apatit, Nesettype

Udpræget folieretøjegnejsmed øjne udviklet som aggre-

gater af feldspatog (undertiden)kvarts, Slettheitype.
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På nuværendetidspunkter de strukturelleforhold inden-

for kortbladetikke afklaret,hvorfor det kun er muligt at

opstilleen bjergartskronologi,hvori de vigtigsteog mest

udbredteaf disse bjergartsenhederindgår.Det drejer sig om

følgendeenheder:Båndgnejs,Slettheiøjegnejs,Syrtveitgnejs

og Fennefossøjegnejs.Disse er (bortsetfra båndgnejsen)da-

teret ved hjælp af Rb/Sr 'wholerock' metoden og giver aldre

på ca. 1350 m.y., 1120 ± 31 m.y. og 1026 ± 57 m.y. (se end-

videre figur 1). Denne aldersfordelingafspejlerligeledes

de aldersrelationer,der kan iagttagesi felten.

Basiske intermediæreo sure intrusiver:De yngste bjergarter

på kortblad EVJE udgøres af tre sammensatteintrusioner,hvor-

af dele med sikkerhedvides at være yngre end gnejsområdets

bjergarter,samt granitiskebjergarterbeliggendeøstligstpå

kortbladet.Der er endviderekortlagt forskelligemindre ba-

siske intrusionerrundt omkring i området. De førstnævnte

intrusionerantages at være intruderetpå et dybt niveau

jordskorpenog omfatterbjergarterneamfibolit/gabbro/norit/

anorthosit,diorit,monzonit og granit, ligesomder indgår

store mængder pegmatitisk/aplitiskmateriale.Intrusionerne

omfatterHøvringsvatnkomplekset,Flåtkompleksetog Iveland-

komplekset.De basiskebjergarterved Ivelander preliminært

udskilt som en selvstændigenhed på grund af det stedvis

store indholdaf pyroxener,hvilket aldrig ses i de basiske

bjergarterved Høvringsvatn.Endelig består Flåtkomplekset

af basiske bjergarteraf en helt anden type, end de der ses

i de øvrige komplekser.

1. Høvringsvatnkompleksetomfatter:

a. Amfibolit:Der ses flere generationeraf basisk materi-
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ale

Monzonit:Hovedtyperneudgøres af homogenemassive typer

samt af gangtyperaf forskelligslags. De indbyrdesrela-

tioner mellem de forskelligetyper er meget komplicerede.

Folieredeog lineeredetyper med biotitstrøkorner tilsyne-

ladende de yngste

Granit: Den detaljeredekortlægninghar vist, at granit-

en udgør et større område end det, der er vist på publicer-

ede kort. Der er en gradvis tiltagen i kornstørrelsefra

randen og til centrum,ligesom der i den centraledel op-

træder egentligestørre strøkornaf K-feldspat

2. Flåtkompleksetomfatter:

Dioritiske (og amfibolitiske?)bjergarteraf Mykleåstype

(Barth (1947):Mykleåsamfibolit).Disse bjergarteradskil-

ler sig fra de øvrige basiske bjergarterindenforkortbladet

ved at have plagioklasstrøkornog et stort indhold af bl.a.

apatit. Udover hovedtypenfindes adskilligephenokrystfri

gange og uregelmæssigeintrusivermed en kemisk sammensæt-

ning analog med Mykleåsdioriten.

Dioritiskebjergarteraf "malmtypen"(Bjørlykke(1947):

Ore diorite).For nærværendeer Bjørlykkestre typer 'ore

diorite'angivetmed samme signatursom Mykleåsdioriten.

Dette skyldesen udpræget lighed i feltenmellem malmdiorit-

en og Mykleåsdioriten.Bjørlykkebeskrevmalmdioritensom

værende yngre end Mykleåsdioriten.Efter min opfattelse

ligner malmdioritenpåfaldendeen dioritiskbjergart ved

Asland, der e-rklart ældre end Mykleåsdioriten.

Anorthositiskebjergarter.Disse udgør dog kun et be-

grænsetmindre legeme i intrusionensnordvestligedel.

3. Ivelandkompleksetomfatter noritiske/gabbroidale/amfiboli-
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tiske bjergarter.Kortlægningenhar vist, at der i dette

kompleks findes en lang række forskelligepulser af basiske

magmatiskebjergarter.Generelt findes de forskelligeen-

heder både i deformeretog i udeformeretudgave, ligesom

der indenforhver enkelt enhed ses en variationfra pyro-

xenførendetyper til typer, hvori der kun forekommeramfi-

bol. For nærværendeer kun en enkelt grovkornettil pegma-

titisk type centralti kompleksetudskilt

Mindre basiske intrusiverfindes overaltpå kortbladet.De

omfatterbl.a. dioritenved Asland og hornblendegrabbroen

vest for Evje, der af Barth (1947)blev kaldt Evjeit

Granitiskebjergarteri den østlige del af kortbladet (Hau-

komheitype).De granitiskebjergarterfindes som et legeme

med en massiv granitiskcentral del (stedvisnoget deforme-

ret) samt en marginal del, der gradvis får større og større

indholdaf gnejsxenolither,såledesat det ikke er muligt

at angive en egentligkontakt.Udover det på kortet angivne

legeme,findes der flere mindre legemer,der ikke er kort-

lagt.

Udover de her omtaltebjergarterfindes der indenforde

intrusivekompleksersamt indenforFennefossøjegnejsenstore

mængder af pegmatitisk/aplitiskmateriale.

For nærværendeforeliggerpubliceredealdersbestemmelser

på intermediæreog sure bjergarterfra Høvringsvatnkomplekset.

Disse er Rb/Sr 'wholerock' bestemmelserog giver en alder for

granitenpå 945 ± 53 m.y., mens de monzonitiskegange giver en

alder på 900 ± 53 m.y. Upubliceredealdersbestemmelserantyder

en alder for Mykleåsdioritenpå omkring 1000 m.y., mens der

for Evjeitener indikationpå en noget højere alder.
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AFSLUTTENDEBEMÆRKNINGER

Evjeområdetsbjergarterer, når man ser bort fra båndgnejsen,

dannet i tidsrummet1350-900m.y. De ældste bjergarter (ortho-

gnejser af forskelligtype) udgøres af bjergartermed en gra-

nitisk til granodioritisksammensætning.De yngste gnejser

(Fennefossøjegnejsenog også øjegnejsenaf Nesettypen)er

bjergarter,der fører store mangder accessorieri form af

titanitog apatit. For Fennefossøjegnejsensvedkommendegælder

endvidere,at den har en kemisk sammensætning,der er meget

afvigendefra de ældre gnejsers,ligesomupubliceredespor-

elementdataantyder et helt usædvanligtsporelementindhold.

Disse sidste forholder også karakteristiskefor granitenog

monzoniterneindenforHøvringsvatnkompleksetsamt for Mykle-

åsdioritenindenforFlåtkomplekset,mens ingen af de øvrige

kortlagtebasiske bjergarterviser tilsvarendekarakteristika.

Det skal også nævnes, at Fennefossøjegnejsen,Mykleåsdioriten,

graniten og monzoniternefra Høvringsvatnkompleksetviser ens-

artede oprindeligeSr-isotopforhold.

Set fra et strukturelt/petrologisk/geokemisksynspunkt

udgør disse bjergarteren problemkredsaf største interesse

for forståelsenaf udviklingeni den yngste del af det syd-

norske grundfjeld.Forudsætningenfor fortsatteundersøgelser

er dog i alle tilfælde en kortlægning,der er mere detaljeret

end den, der er præsenteretpå herværendekort i målestokken

1:50.000.En kortlægningi målestok 1:5.000,svarendetil den

der er udført for dele af Flåtkompleksetog Høvringsvatnkom-

plekset, er en absolut ii'ødvendigbaggrund for et detaljeret

arbejde i disse bjergarter.
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